163. Resp. *Neg. ant.* Objecta enim Scripturarum testimonia hanc ipsam, quam adversarii propugnant, Scripturarum claritatem eliminant. Etenim ne unum quidem ex illis est, quod eo sensu intelligendum sit, quo ea adversarii exponunt, ut ex responsione ad singula evidenter patebit.

164. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist.* Mandatum, de quo agitur, non est, Dei gratia opitulante, ad observandum impossibile, *conc.*; facile aut difficile ad cognoscendum, *neg.* Nec enim hic agitur de intelligentia, sed de observatione divinorum mandatorum, ut liquet ex orationis serie (1).

165. Sic verba Psalmistæ et Proverbiorum continent legis seu mandatorum divinorum commendationem, *conc.*; exhibent claritatem Scripturæ Sacræ universim, *neg.* Addo, legem facilem æque ac difficilem intellectu dici posse; facilem quidem quoad verborum, ut ita loquar, corticem, quibus expresse quidquam vel præcipitur vel vetatur; ex. gr. cum dicitur : *Non occides,* quisque intelligere potest, quodlibet interdici homicidium voluntarium et injustum; difficilem vero, si spectentur illa, quæ implicite sub quolibet præcepto continentur. Atque ut in allato

(1) Cfr. Bellarm. *De verbo Dei*, lib. III, cap. 2, n. 2, 3; Becan. *Manuale contro.* lib. 1, cap. 1, quæst. 4, n. 7 et 8. Ipse protestans Knappius, in *Diatribæ in loc. Paulinum ad Rom. x*,

4-11, et *Mosaicum Deut. xxx*, 11-14, eandem exhibet interpretationem. Cfr. ejus *Scripta varii argumenti*, edit. sec. Halæ 1823, pag. 552-563.

insistamus exemplo, obscurum sane est, utrum præcepto illo, quemadmodum homicidium, sic odium, ira, rixæ, etc, interdicerentur, prout reipsa Christus exposuit, et Judæi minime intelligebant (1). Multo vero magis lex, prout vox isthæc in amplissima sua significatione usurpatur, complectens videlicet non præcepta solum moralia, verum judicialia quoque et cæremonialia, difficilis censenda est, quatenus typica erat et reconditiores sensus includebat. Hac ratione recte simul componuntur, quæ sibi invicem adversantia primo veluti intuitu de illa prædicari videntur. Interdum enim, ut ex adductis patet testimoniis, lex dicitur *lucida*, *lucerna*, *lux*, *lumen*, ex altera vero parte Propheta *lucem* ac *lumen* a Deo flagitat ad ejus legem scrutandam. Quæ quidem apprime inter se congruunt, si dicatur, legem in litteræ cortice, et prout expresse aliquid præcipit aut vetat, lumen ac lucem esse, imo lucidam prorsus et planam; prout vero implicite aliquid includit, et quoad multiplicem sensum ac mysteria, quæ sub littera delitescunt, obscuram existere, et ad ejus intelligentiam vel interiori illustratione vel interprete opus esse (2).

166. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg.* Sane claritatem Scripturarum non evincit locus ex Petro allatus, qui et ipse obscurus est ita, ut Protestantes, dum verum ejus sensum assequi nituntur, in varias abeant sententias (3). Loquitur porro S. Petrus non de tota Scriptura,

(1) Cfr. Becan. loc. cit.

(2) De præceptorum Decalogi difficili ac profundo sensu et interpretatione argumentum ineluctabile suppeditant tot tractatus, qui ab institutoribus theologiæ moralis ad illorum explanationem in lucem editi sunt, qui tamen in pluribus non conveniant inter se.

(3) Integra huc refertur *Prolusio in loc. 11 Petr. 1, 19-21*. cit. Knappii, quæ tenet primum locum inter *Scripta vari argumenti*, ex qua patet, quam obscurus sit horum verborum sensus. Sic etiam Rosenmüller, in suis comment. in hunc loc. præterquam quod

adoptat expositionem Knappii, quam adducit, subdit: *Vaticinia Vet. Test. doctrinæ Prophetarum comparantur (a S. Petro) cum lucerna, quia monstrabant quidem viam salutis, sed obscure tantum. 'Αυχμηρὸς τόπος est locus siccus, siticulosus, desertus.* Plura item cfr. apud Pott in hunc loc. in *Novo Test. Græce perpetua annotatione illustrato*, edit. Koppianæ, vol. 11, fasc. 2, Gottingæ 1810, pag. 203 et seqq. ubi refert etiam aliorum Protestantium expositiones, quæ non parum inter se discrepant.

sed omnino de vaticiniis, quibus prænunciabatur Christus, quæque post ejus adventum majorem sunt claritatem et firmitatem adeptæ, eo ipso quod eventus responderit vaticiniis. Verum enimvero nec post eventum vaticinia illa eam claritatem obtinuerunt, ut interpretatione non indiguerint. Patet id ex Christo, qui Luc. XXIV, 27, illa interpretatus est duobus discipulis euntibus in Emmaus; ac præterea Apostolis sensum aperuit, ut intelligerent Scripturas, ibid. 45; Joannes fatetur, se et Petrum nondum *scivisse Scripturas*, quia oportebat Christum a mortuis resurgere (Joan. XX, 9). Post hunc etiam eventum interrogatus Eunuchus a Philippo, Act. VIII: *Putasne intelligis quæ legis? Qui ait: et quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi?* Attamen de quonam agebatur nisi de prophetia Isaïæ, in qua sermo habetur de Christo? Patet præterea ex insequentibus verbis adducti testimonii, ubi Petrus pergit: *Donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris; prophetia Scripturæ propria interpretatione non fit. Nec enim auctoritate humana allata est aliquando prophetia; sed Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.* Ex quibus discimus, neque omnino claras esse prophetias, ut facile intelligi queant (ac propterea tenui lucernæ lumini comparantur ab Apostolo), neque ex proprio sensu eas esse intelligendas, sed eodem Spiritu, quo editæ fuerunt auctore (1).

167. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg. suppositum*, quod scilicet Apostolus de Scripturis ibid. loquatur; etenim eo loci disserit de fide in Christum, quam *Evangelii* seu prædicationis evangelicæ nomine significat. Nec aliud hic sibi vult Apostolus, quam causam afferre, quare Judæi, præposteris abrepti judiciis, non crediderint in Christum, quamvis et antiqua vaticinia in ipso impleta essent, ac tot in divinæ ipsius missionis confirmationem miracula fuissent patrata (2).

(1) Cfr. Pott. loc. cit. pag. 206 et seqq. et Knappius, pariter loc. cit. qui fuse de hoc disserunt.

(2) Cfr. Estius, *Comm.* in hunc loc. ubi ad rem nostram scribit: *Nec vero*

*sentit Apostolus, Scripturam sacram solis infidelibus ac reprobis obscuram esse, fidelibus autem et electis manifestam, id est, ad intelligendum facilem ac perviam; quod ex hoc loco*

168. Obj. secunda. Non hæc stetit Patribus mens; hi enim passim miram Scripturæ sacræ claritatem commendant. 1<sup>o</sup> Exemplo sint S. Joan. Chrysostomus et S. Augustinus. Horum prior, *Hom. III de Lazaro*, comparationem instituens inter Philosophorum scripta et scripta Prophetarum et Apostolorum, ita scribit: *Apostoli vero et Prophetæ omnia contra fecerunt, manifesta claraque, quæ prodiderunt, exposuerunt nobis, velut communes orbis doctores; ut per se quisque discere possit, quæ dicuntur, e sola lectione* (1); et iterum, *Hom. III, in II Thesal: Quid enim, inquit, opus est sermone? Omnia sunt dilucida et recta, quæ sunt in divinis Scripturis; manifesta sunt, quæcumque sunt necessaria. Sed quoniam estis auditores delectationis, propterea hæc etiam quæritis* (2). Posterior vero, *De doctr. christ.* lib. II, cap. 6: *Nihil fere, scribit, de illis obscuritatibus eruitur, quod non plenissime dictum alibi reperitur.* Quod et Patres reliqui exemplo suo confirmarunt, dum probarunt sententias suas ex Scriptura. 2<sup>o</sup> Nec enim probari potest, quod notius est, ex minus noto; cum igitur Patres suas ex Scripturis assertiones probaverint, planum fit, ex ipsorum

sectarii quidam docere conati sunt. Neque enim de Scripturis intelligendis aut interpretandis hic agitur, sed de Evangelio palam prædicato; quod reprobis non recipiunt, sed electi: aut si recipiunt illud reprobis quidam, non ita tamen ut oportet; quia non ei acquiescunt, faciendo quæ lex Evangelii præcipit; aut si sic aliquando recipiunt, non id faciunt perseveranter. Itaque sensus est: *Quod si adhuc velatum est quibusdam Evangelium, quod prædicamus, dumtaxat iis qui pereunt, id est, reprobis, velatum est et occultum; ac si dicat: non ideo frustratur aut ministerium nostrum, aut intentio nostra; non enim propter reprobos, sed propter electos prædica-*

mus. Neque ab hac expositione abundant plerique interpretes protestantes, ut videre est in *Criticis sacris*, tom. VII, col. 1263 et seqq.

(1) N. 3. Οἱ δὲ ἀπόστολοι καὶ οἱ προφῆται τοῦναντίον ἅπαν ἐποίησαν σαφῆ γὰρ καὶ δῆλα τὰ παρ' αὐτῶν κατέστησαν ἅπασιν, ἅτε κοινοὶ τῆς οἰκουμένης ὄντες διδάσκαλοι, ἵνα ἕκαστος καὶ δι' ἑαυτοῦ μανθάνειν δύνηται ἐκ τῆς ἀναγνώσεως μόνης τὰ λεγόμενα. Opp. edit. Maur. tom. 1, pag. 739.

(2) N. 4. Διὰ τί γὰρ ὀμιλίας χρεῖα; πάντα σαφῆ καὶ εὐδιά τὰ παρὰ ταῖς θειαῖς γραφαῖς, πάντα τὰ ἀναγκαῖα δῆλα. ἀλλ' ἐπειδὴ τέρψεώς ἴστε ἀκραταί, διὰ τοῦτο καὶ ταῦτα ζητεῖτε. Ibid. tom. XI, pag. 528.

mente clariores adhuc Scripturas suis ipsis commentariis existere (1). 3<sup>o</sup> Sane quorsum dedisset Scripturam obscuram hominibus Deus, nisi ut inter eos jaceret aleretque discordiarum facem? Ergo.

169. Resp. *Neg. ant.* Quid enim Patres unanimiter senserint, superius exposuimus. Ad 1<sup>m</sup> prob. *Dist.* In *subjecta*, quam exponebant, *materia, conc.*; absolute et ad mentem adversariorum, *neg.* Itaque S. Joan. Chrysostomus in primo textu commendat Apostolorum et Prophetarum claritatem ob simplicem illam ac veluti nativam styli rationem, quam in scriptis suis exarandis adhibuere, quatenus alienos se præbuerunt a tumida verborum pompa, qua suas Philosophi effectabant efferre sententias (2); minime vero quoad profunditatem doctrinæ et sententiarum, quam S. Doctor in Scripturis admiratur et prædicat. Ceteris enim omissis, *Hom. XLI in Joan.* hæc scribit: *Neque dixit (Christus): Legite Scripturas; sed: Scrutamini Scripturas, quia ea, quæ de ipso ibi dicuntur, multa opus habent investigatione. Sub umbra enim quædam occulta veteribus erant. Ideo illos accurate fodere jubet, ut in profundo posita reperire possint; neque enim in superficie vel in conspectu jacent, sed quasi thesaurus quispiam, profunde admodum recondita sunt* (3). In

(1) Ita Lutherus, apud Bellarm. loc. cit. cap. 2, n. 2.

(2) It patet ex contextu; præmiserat enim immediate ante objecta verba: Οἱ μὲν γὰρ ἔζωον φιλόσοφοι, καὶ ῥήτορες, καὶ συγγραφεῖς οὐ τὸ κοινῇ συμφέρον ζητοῦντες, ἀλλ' ἕκαστος αὐτοὶ θαυμασθεῖεν μόνον σκοποῦντες, εἴ τι καὶ χρήσιμον εἶπον, καὶ τοῦτο, καθάπερ ἐν ζόφῳ τινί, τῇ συνήθει ἀσαφείᾳ κατέκρυψαν. Οἱ δὲ ἀπίστολοι, κ. τ. λ. Id est, *Siquidem ii, qui sunt a Christo alieni, dicendi artifices, rhetores ac librorum scriptores, non quod in commune conducit quærentes, sed illud spectantes ut ipsi sint in admiratione, etiamsi*

*quid utile dixerint, hoc quoque quem admodum in caligine quadam, consueta sibi occultarunt obscuritate. Apostoli vero, etc.*

(3) Ν. Ι. Οὐ γὰρ εἶπεν, Ἀναγινώσκετε τὰς γραφάς· ἀλλ', Ἐρευνᾶτε τὰς γραφάς· ἐπεὶ δὲ γὰρ τὰ περὶ αὐτοῦ λεγόμενα πολλῆς ἐδέϊτο τῆς ἐπιμελείας· συνεσκίαστο γὰρ ἄνωθεν συμφέροντος τοῖς τότε· διὰ τοῦτο καὶ διασκάπτειν αὐτοὺς μετὰ ἀκριβείας κελεύει νῦν, ἵνα τὰ ἐν τῷ βάθει κείμενα δυνήθωσι εὐρεῖν. Οὐδὲ γὰρ ἐξ ἐπιπολῆς εἶρητο, οὐδὲ ὑπὲρ τὴν ἐπιφάνειαν ἔρριπτο· ἀλλ' ὥσπερ τις θησαυρὸς ἐν πολλῷ τῷ βάθει κατέκειτο. Ibid. tom. viii, pag. 243.

altero autem textu, ut excutiat fidelium torporem in sacris evolvendis Scripturis illarum obscuritatem obtendentium, quadam amplificatione utitur, affirmans, plura in iis clara esse; cujusmodi sunt historiæ, ut ibid. subdit. Ceterum Joan. Chrysostomus, tum in *Hom. cit. de Lazaro*, concedit plura in Scripturis obscura reperiri, tum alibi causas aperit, quare Deus voluerit eas esse obscuras (1).

170. S. Augustinus in objectis verbis significare voluit vaticinia, quæ ante eventum obscuriora videbantur, lucem ex eventu fuisse adepta; sic etiam allusiones Novi Testamenti explicatas esse in textibus et historiis Testamenti Veteris, et vicissim figuras, quæ in Fœdere antiquo continebantur, in Nov. Test. fuisse adimpletas. Huc referuntur formulæ passim ab Evangelistis usurpatæ: *Ut adimpleretur quod dictum est; ut adimplerentur Scripturæ*, etc. (2). Talem fuisse mentem S. Doctoris, aperte patet ex notissimis ejus testimoniis, quibus profitetur, magnam in Scripturis reperiri obscuritatem. Satis hic sit ea afferre, quæ scripsit S. Doctor in eodem libro *De doctrina christ.* cap. 6, qui nobis objicitur: *Sed multis, inquit, et multiplicibus obscuritatibus et ambiguitatibus decipiuntur, qui temere legunt, aliud pro alio sentientes; quibusdam autem locis, quid vel falso suspicentur, non inveniunt, ita obscure quædam dicta densissimam caliginem obducunt.* Qui propterea seipsum, jamdiu in Scripturis exercitatum, profitetur, *in ipsis sanctis Scripturis multo nescire plura, quam sciat* (3).

171. Nunc vero juxta præmissam distinctionem addimus, etsi interdum Patres, ut fideles ad sacras perlegendas Scripturas allicerent, illarum variis in partibus claritatem commendarint,

(1) Cfr. *Hom. xxxii in Genes.* n. 1; *Hom. xv*, al. *xiv*, in *Joan.* n. 1, et alibi passim.

(2) Cfr. Bellarm. *De verbo Dei*, lib. III, cap. 2, n. 14 et seq.

(3) *Epist. lvi, ad Januar.* cap. 21, n. 38. Quatuor libri *De doctrina christiana*

a S. Augustino conscripti huc referuntur, ad exponendam scilicet difficultatem in intelligendis sac. Scripturis, et regulis tradendis ad rectam earundem intelligentiam, præsertim lib. III, ubi explanat septem regulas Tichonii.

nunquam eos id in sensu adversariorum præstitisse. Siquidem Protestantes ideo Bibliorum claritatem deprædicant, ut dogmaticum ac juridicum excludant interpretem, cum singuli fideles debeant, in eorum systemate, ex illorum lectione et privata interpretatione sua fidem sibi seu fidei articulos cudere; contra vero Patres continenter insistunt in principio auctoritatis asserendo, ac omnimoda fidelium subjectione interpretationi Ecclesiæ catholice commendanda (1).

172. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Probari non potest quod notius est a minus noto, si sermo sit de majori vel minori notitia in eodem ordine, *conc.*; in diverso ordine, *neg.* Porro Scriptura notior est commentariis Patrum ea notitia, quæ dicitur *certitudinis*; cum notiora sint quæ in sacris Litteris occurrunt, in quibus scilicet nullus subesse potest vel minimus error, quam ea quæ in scriptis habentur Patrum, quæ quidem tali certitudine non fruuntur. Notiora vero scripta Patrum sacris Litteris sunt ea notitia, quæ consistit in *perspicuitate* verborum ac sententiarum, quibus illi obscura Scripturæ effata explanant. Sic sophisma dissolvitur *Megalandri*, ut Lutherum suum Protestantes appellare delectat.

173. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Nisi Deus hominibus providisset interprete legitimo, infallibili ac jugiter vivente, *conc.*; si providit, *neg.* Itaque homines superbi ac tumidi ii sunt, qui sibi ex eo ipso mortem et exitium consciscunt, quod illis datum a Deo est ad vitam ac salutem. Recte accomodaveris Scripturæ sacræ oraculum Simeonis de Christo: *Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum* (2). Resurrectio enim seu vita est Scriptura filiis obtemperantibus matri suæ, Ecclesiæ videlicet; ruina e converso ac mors iis omnibus perduellibus et pervicacibus, qui omnia sibi clara et perspicua in Scripturis esse jactant, seque propterea sibi solos sufficere, quovis Ecclesiæ magisterio superbe repudiato (3).

(1) Inter ceteros S. Augustinus, *De morib. Eccles.* lib. 1, cap. 1: *Quis enim, scribit, mediocriter sanus non facile intelligat, Scripturarum expositionem ab iis petendam esse, qui*

*earum doctores se esse præstentur?* Loquitur porro de Ecclesiæ pastoribus.

(2) Luc. 11, 34.

(3) Cfr. Nic. Spedalieri, *Analisi dell' esame critico del signor Nic.*

## PROPOSITIO II.

*Solius Ecclesie est dogmaticam præbere Scripturæ sacræ interpretationem.*

174. Dogmatica Scripturarum interpretatio, ex præmissis, in sui notione non objectum modo dogmaticum, res nempe fidei ac morum complectitur, verum etiam auctoritatem ex parte illius, qui eam edit, adeo ut in suo conceptu dogmatica interpretatio sit etiam *juridica*; debet enim, qui illam proponit, eo cogere fideles posse, ut intellectum suum subjiciant atque assentiantur. Jam vero solius Ecclesie esse ejusmodi præbere Scripturarum interpretationem, multiplicitate ex capite facile vindicantur. Ac 1<sup>o</sup> ex ipsa rei, de qua agitur, natura; etenim natura hujus interpretationis exigit, ut, qui eam præbet, certa possit atque infallibili ratione de vero Scripturarum sensu judicare, ac omnes præterea compellere ad huic assentiendum judicio. Hæc duo videlicet requiruntur, *infallibilitas* et *auctoritas*; ubi harum conditionum alterutra desit, nequit dogmatica dari interpretatio. Tolle siquidem infallibilitatem in germano dogmatico sensu assequendo Scripturarum, nullum jam reliquum est jus ad ejusmodi edendam interpretationem, eo ipso quod errori obnoxia sit, nec nisi majori minorive probabilitate aut verisimilitudine inniti queat. Tolle auctoritatem, et jam nemo adigi ad illam admittendam posset. Porro Ecclesiam solam binas hæc præ se ferre condiciones ex iis, quæ in superiori hujus tractationis parte disputavimus (1), apertissime constat, ac proinde hic demonstratum assumimus; ergo, concludimus, ex ipsa rei, de qua agitur, natura liquet, ad solam Ecclesiam spectare, dogmaticam exhibere Scripturæ sacræ interpretationem.

*Freret*, cap. 11, art. 4, ubi ad dissolvendam hanc ipsam difficultatem, objectam ab incredulis, invictè ostendit, revelationem necessario involvere et exposcere ideam tribunalis viventis, quod eam exponat. Cfr. præterea Bon-

frerius, et Serarius, loc. cit. qui varias causas ex doctrina Patrum assignant, quare Deus voluerit Scripturas obscuras esse.

(1) Part. 1, sect. 1, cap. 4, art. 2, prop. 1, et art. 3.

175. 2<sup>o</sup> Idipsum evincitur ex missione, quam Ecclesia habuit a Christo. Etenim Ecclesiæ commisit Christus non ministerium dumtaxat prædicandi Evangelium, docendique omnes gentes, sed insuper magisterium illi jure, infallibile atque perpetuum contulit, quo sartum ipsa tectumque inter fideles doctrinæ illius seu revelationis depositum sibi ab eo traditum conservaret. Hac de causa suam ei *adsistentiam* pollicitus est et præsidium, illisque eam dotibus communicavit, quas ei suo loco vindicavimus (1). Ergo hoc ipso eidem pariter commisit interpretationem dogmaticam Scripturarum. Nam, antequam Christi doctrina litteris consignaretur, eandem integram una cum recta ejus intelligentia jam tenebat ac possidebat Ecclesia; quando propterea illa, ex parte saltem, scriptis edita est atque vulgata, rectam ejusdem intelligentiam, seu verum sensum Ecclesia ipsa conservavit ac retinuit. Quo fit ut, si qua moveatur quæstio circa alicujus loci Scripturarum sensum, Ecclesiæ solius sit, vi propriæ missionis, dogmaticam ejus præbere interpretationem.

176. 3<sup>o</sup> Ex necessitate sapiendi seu dirimendi controversias, quæ circa legitimum Scripturarum sensum exoriri possunt, eadem veritas elucescit. Nam Scriptura, ex præcedenti propositione, in iis etiam, quæ ad fidem moresque pertinent, obscura sæpe est pluribusque sensibus obnoxia; quapropter opus est interprete infallibili et auctoritate pollente, qui controversias illas dirimere valeat, verum ac legitimum sensum suppeditando. Alioquin enim nullus unquam controversiarum exitus haberetur, et ancipites fideles animo esse deberent circa genuinum Scripturæ sensum, ex quo veritas in fidei dogmatibus aut moribus pendet. Etenim, ut rem exemplis illustrem, nonne ex legitimo Christi verborum sensu: *Hoc est Corpus meum*, fides pendet in realem ejus præsentiam in Eucharistia aut solum in ejus figuram? Nonne ex legitimo sensu verborum Jacobi: *Infirmitur quis in vobis?* etc. pendet fides in Sacramentum, aut in nudum ritum? Atque ita porro. Cum vero sola Ecclesia utraque illa polleat conditione, infallibilitatis scilicet et auctoritatis, aperte inde consequitur,

(1) Tum loc. cit. tum in tract. *De vera Relig.* part. II, prop. III. t. I, p. 224.

illam solam posse dogmaticam Scripturarum interpretationem legitime edere.

177. 4<sup>o</sup> Hoc demum ipsum conficitur ex perpetua ejusdem Ecclesiæ praxi. Vix enim exorta aliquando controversia est circa germanum Scripturæ sensum, qui fidei depositum quoquomodo attingeret, dum Ecclesia illico suam apposuit interpretationem ad eam dirimendam. Ita se gessit cum Docetis, qui ea, quæ Scriptura de vera Verbi incarnatione ac reali carne, passione ac resurrectione habet, interpretabantur de incarnatione fictitia, de carne umbratili et apparente, de apparente morte ac resurrectione, turbas undequaque cientes. Ecclesia vero eadem exposuit de rei veritate, illosque veteratores anathemate protrivit. Ita se gessit cum Cerinthianis, qui verum sensum invertabant illorum Scripturæ locorum, in quibus vera Christi divinitas prædicatur. Ita cum Gnosticis, Manichæis, Sabellianis, Arianis, omnibusque qui subsecuti sunt novatoribus. Quare, nisi asserere velimus, aut Ecclesiam illegitimam sibi usurpasse auctoritatem, aut Lutheri cæterorumque Protestantium ætate ipsam ab illa plane excidisse, fatendum est, facto ipso usuque perpetuo Ecclesiam ostendisse, sibi soli competere facultatem dogmaticæ edendæ Scripturarum interpretationis.

178. Hic vero omitti nequit magni momenti animadversio ex eo agendi modo petita, quem quovis tempore tenuerunt novatores, et quo assertio nostra mirifice confirmatur. Quoties enim actum est vel de hæreticis sibi anterioribus vel de hæresibus suæ contradictoriis, toties libenter agnoverunt novatores, Ecclesiam esse legitimum Scripturarum interpretem; tunc vero solum ejus auctoritatem recusarunt, cum eam erroribus suis seu privatæ suæ interpretationi adversantem experti sunt. Sic ex. gr. Ariani tanquam rectissimum probavere judicium, quod Ecclesia tulit adversus præposteras Gnosticorum et Sabellianorum Scripturæ interpretationes; Nestoriani prono animo amplexi sunt Ecclesiæ sententiam in Arianos prolatam; Pelagiani rata omnia habuerunt, quæcumque contra Nestorianos atque Eutychianos sanxisset Ecclesia; Protestantes denique fassi sunt, Ecclesiam legitimum Scripturarum sensum opposuisse arbitrariæ illorum omnium hæ-

reticorum interpretationi; atque ob auctoritatem Ecclesiæ dogmata tenuerunt de Trinitate, de Incarnatione, de gratiæ necessitate, aliaque ejusmodi.

179. Verum, quemadmodum Ariani, Nestoriani, Pelagiani negarunt, Ecclesiam, quoad sua ipsorum placita singillatim, legitimum esse dogmaticum interpretem, ita plane Protestantes, cum se ab eadem Ecclesia privatis suis interpretationibus circa Justificationem, Purgatorium, Sacramenta, aliaque id genus damnatos cernerent, Ecclesiam haud esse legitimum Scripturarum interpretem conclamarunt, eidemque spiritum uniuscujusque privatum, interiorum Spiritus S. illustrationem, Scripturam ipsam, et si quod aliud commentum est, suffecerunt. Ex qua demum agendi novatorum ratione colligitur, illos eodem ipso tempore, quo impugnabant solius Ecclesiæ esse dogmaticam præbere Scripturæ sacræ interpretationem, eandem tacite aut expresse Ecclesiæ prærogativam fuisse professos. Ast id semper quoad alios, nunquam vero quoad se; ita nempe sibi semper novatores consistunt (1)!

#### DIFFICULTATES.

180. Obj. 1<sup>o</sup> Non pauca Scripturarum effata excludunt Ecclesiæ magisterium ejusque interpretationem. Sic Matth. XXIII, 8, allo-

(1) Hoc argumentum egregie evolvit Moehler, in cit. *Symbolique*, edit. cit. tom. II, § 39, pag. 49, ubi inter cæteras hanc adjecit observationem: *Les siècles disparurent et les sectes avec eux. De nouveaux temps virent naître de nouvelles hérésies; mais toutes érigèrent le même principe fondamental, savoir que l'Écriture est la seule source de la vérité chrétienne, la seule règle de foi. Ce dogme commun à tous les sectaires, le même chez les Gnostiques du deuxième siècle, et chez les Vaudois du douzième, par les Ariens comme*

*par les Nestoriens; ce dogme enfanta les doctrines les plus contradictoires. Qu'y a-t-il en effet de plus opposé que le gnosticisme et le pélagianisme, que le sabellianisme et l'arianisme? Or la seule considération, que ce principe, toujours un, sans cesse le même, a sanctionné toutes les croyances, tous les égaremens, toutes les monstruosités; cette seule considération, disons-nous, devait faire voir qu'il recèle quelque profonde erreur, qu'il creuse un abîme immense entre l'Écriture et l'individu.*

quens Christus discipulos suos, ait : *Vos autem nolite vocari rabbi; unus est enim magister vester... nec vocemini magistri; quia magister vester unus est Christus*; et Joan. V, 34 : *Ego non ab homine testimonium accipio*; et ibid. VII, 17 : *Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit*; et rursum ibid. X, 27 : *Oves meæ vocem meam audiunt... et sequuntur me*. Quapropter Actus apostolici, XVII, 11, nobis exhibent eos, qui incolebant Berceam, *quotidie scrutantes Scripturas, si hæc ita se haberent*, uti nempe eis prædicabat Paulus. Quomodo vero hæc aliaque his similia non pauca consistere cum dogmate de suprema Ecclesiæ auctoritate possunt in interpretatione Scripturarum? 2<sup>o</sup> Accedit, quod in hypothesis Catholicorum Ecclesia esset supra Scripturam; 3<sup>o</sup> fideles non verbo Dei, sed verbo hominum inniterentur, dum fidei actum elicerent, cum tamen doceat Apostolus, nos superædificatos esse *super fundamentum Apostolorum et Prophetarum* (1); non esset amplius purum verbum Dei regula nostra; 4<sup>o</sup> Verbum Dei robur ac firmitatem suam a verbo hominum acciperet; quæ quidem absurda sunt omnia. Ergo.

181. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Neg.* vel *Dist.* Juxta privatam Protestantium interpretationem, *conc.*; per se, *neg.* Prius scilicet Protestantes, non secus ac hæretici reliqui, talem Scripturarum testimoniis sensum affingunt, qui sibi magis arrideat; deinde vero juxta gratuito confictam interpretationem ea pro se adversus Catholicos allegant. Hoc semper vitio laborent necesse est Protestantium interpretationes. Ceterum nec unum est ex objectis testimoniis, quod aliqua ratione impetat catholicam doctrinam. Si enim excipias, quod ex Actis apostolicis opponitur, in reliquis nusquam aut de Scripturis aut de Scripturarum interpretatione fit sermo, ut ex perbrevis singulorum examine facile patefiet.

182. Christus enim, Matth. XXIII, ut liquet ex orationis serie, tantum excludit a discipulis suis ambitiosam magistri denominationem, quam affectabant Pharisæi, quos hic arguit; alioquin non dixisset : *Qui vos audit, me audit... eantes Jocete* (2).

(1) Ephes. II, 20.

(2) Luc. X, 16; Matth. XXVIII, 19.

183. Joan. V, profitetur Christus, se non indigere Joannis Baptistæ testimonio, ad divinam suam missionem comprobendam, quam Pater tot signis patefecerat (1).

184. Joan. VII, pariter loquitur Christus de divina missione sua, deque cœlesti origine doctrinæ suæ, suosque provocat auditores ad experientiam per executionem divinæ voluntatis, ex qua deprehendere possent, doctrinam quam eis proponebat, esse divinam, non autem ex arbitrio atque humano sensu confictam (2). Jam vero quid hoc commune habet cum Scripturarum interpretatione?

185. Joan. X, significat Christus oves dociles, quæ ei scilicet obtemperant, eumque tanquam pastorem præeuntem sequuntur, agnoscendo in persona sua Messiam (3). Hæ porro interpretationes ab ipsis recentioribus exegetis protestantibus datæ sunt, ex quibus patet, eos jam deserere expositiones illas, quibus ipsorum antesignami nitebantur excludere interpretationem dogmaticam Ecclesiæ, ut ei sensum privatum seu privatam interpretationem subrogarent.

186. Berœenses porro, de quibus agitur in Actis Apostolorum, nondum fideles erant, cum scrutarentur Scripturas; dum vero eas excutiebant, non ad inquirendum hunc alterumve contrarium Scripturæ sensum id præstabant, sed ad motiva expen-

(1) Cfr. Maldonat. in hunc loc. Sed præstat huic adjungere interpretem protestantem, scilicet Kuinoëlium, qui objecta verba ita exponit: *Non hæc dixi tanquam cupidus honoris, quem humana laudatio præbet. Non capto hominis ullius, neque adeo, Joannis a vobis repudiati testimonium, sed hæc dixi, testimonii Johannæi mentionem feci, ut vos servemini, οὐ μαρτυρίαν λαμβάνα παρὰ ἀνδρώπων, non aucupor commendationem humanam.* Quidquid porro sit de ejusmodi frigida expositione, ad rem nostram quod attinet, patet, saltem Christi verba

nihil cum Scripturarum interpretatione habere commune.

(2) Cfr. auctores citt. Kuinoël item sic enarrat objectum hunc locum: *Afirmaverat Jesus, v. 16, suam doctrinam esse divinam. Jam duo hanc in rem argumenta affert, alterum internum ex ipsius doctrinæ indole et præstantia petitum, v. 17, alterum externum, suam ipsius agendi rationem, qua doceat, se non suæ, sed Dei tantum gloriæ prospicere.*

(3) Hæc pariter est interpretatio Kuinoëlii. Eandem sequitur Rosenmüller.

denda credibilitatis, ut christianam religionem profiterentur. Cum enim Apostolus cetera inter motiva et illud proponeret, quod ex vaticiniis in Christo adimpletis exurgit, Scripturas idcirco scrutabantur, quo certiores fierent, *si hæc ita se haberent*. In hoc porro commendatione digni erant.

187. Ex levi hoc specimine elucet, quot contorsionibus et cavillationibus subsit Scriptura, si privatorum hominum relinquatur arbitrio; et quomodo consistere possint tum objecta loca tum alia quælibet Scripturarum testimonia cum thesi, quam teamur, cum eam ne leviter quidem attingant.

188. Ad 2<sup>m</sup>, *Neg.* Non magis enim supra Scripturam est Ecclesia, cum præbet authenticam ac juridicam dogmaticam interpretationem, quam judex supra legem sit, cum ejus sensum authentice et juridice in iis qui occurrunt casibus ad litem, de qua agitur, dirimendam declarat. Sæpe namque, ut vidimus, Scriptura obscura est; fieri proinde facile potest, ut nos in vero ejusdem sensu assequendo, præsertim in rebus fidei, decipiamur, sic ut privatum ac subjectivum sensum seu humanæ mentis nostræ conceptum auctoritati divinæ surrogemus. Itaque, ne in gravi adeo negotio huic deceptioni subdamur, Ecclesia, infallibilitate a Christo prædita, suppeditat nobis dogmaticam Scripturæ interpretationem; sicque certi efficimur, nos purum Dei verbum sequi, illique obtemperare in aliquo, quod ab illa pendeat, dogmate profitendo. Quo fit ut per dogmaticam interpretationem Ecclesia quidem sit supra quamlibet privatam cujusque nostrum interpretationem, in qua labi possumus ac decipi, minime vero supra ipsum verbum Dei, quod absonum esset ac absurdum. Attamen Protestantes stultam ejusmodi difficultatem serio adhuc urgere non desinunt!

189. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg.* ex modo dictis, ex quibus potius colligitur, vere protestantes in eo, quod tuentur, systemate, hominum verbo inniti; dum privata ac fallibili interpretatione unice suffulti aliquod putant fidei dogma profiteri. Cum enim elementum humanum elemento divino facile substitui possit, dum rentur se credere ex auctoritate divina, reipsa nisi ex auctoritate humana non credunt. Ab hoc autem periculo prorsus Catholici liberantur, ac

certi sunt, se fundatos esse *super fundamentum Apostolorum et Prophetarum* : dum Protestantes vereri jure optimo debent, ne sint fundati super fundamentum Lutheri, Calvini, Zwinglii, Socini, Wesleyi, aliorumque ejusdem furfuris hominum, qui sese duces cæcorum constituerunt.

190. Ad 4<sup>m</sup>, *Neg.* Sed nos robur accipimus ac firmitatem ex verbo Dei; de cujus vero sensu certissime per dogmaticam Ecclesiæ interpretationem liquet. Ecclesiæ quippe infallibile magisterium semper et unice exercetur quoad nos. Scriptura autem, siquidem verbum Dei, incapax est intrinseci incrementi auctoritatis, cum totam, qua pollet, auctoritatem habeat ex sese; verum non ita se res habet quoad nos, qui nempe regula proxima certa atque infallibili indigemus, qua certi efficiamur, quænam Scripturæ sint, quæ contineant verbum Dei, et quinam verus ac genuinus ejusdem sensus existat. Hoc porro illud est quod præstat Ecclesia, ejusdem custos et interpretes a Deo ipso constituta, ne in errorem dilabamur.

### PROPOSITIO III.

*Protestantes, abjecta Ecclesiæ auctoritate, nunquam certi esse possunt de dogmatica Scripturarum interpretatione.*

191. Hæc propositio ex præjecta notione de interpretatione dogmatica et ex disputatis in præcedenti propositione suo veluti ex germine efflorescit.

Etenim, si dogmatica Scripturarum interpretatio illa est, quæ non solum pro objecto habet veritatem aliquam ad fidem morseve spectantem, sed in suo præterea conceptu involvit juridicam et infallibilem auctoritatem, quæ dubium quodvis excludat, ac vim habeat illos, quibus proponitur, cogendi ad assensum præbendum, cum præter Ecclesiam talem vindicare auctoritatem sibi possit nemo, necessario inferitur, Protestantes, qui auctoritatem abjiciunt Ecclesiæ, nunquam posse certos esse de dogmatica Scripturarum interpretatione.

192. Neminem porro præter Ecclesiam sibi juridicam illam ac infallibilem posse auctoritatem tribuere, qua se aliosque ad certo assentiendum privatæ interpretationi adducere queat, facile evincitur, sive ipsam rei naturam expendendo, sive systemata a Protestantibus singillatim excogitata, sive demum perpetuam ipsam adversariorum agendi rationem.

193. Ut autem a primo incipiamus, evidens est, neminem privatum id sibi arrogare unquam posse, quod toti denegat Ecclesiæ; nam, si Ecclesia universa decipi potest in vero Scripturarum sensu assequendo, profecto qui stultus et amens plane non sit, fateri debet, multo magis quodlibet individuum falli posse. Idem de auctoritate dicas oportet; nam, si neque Ecclesia ipsa in aliquem potest exercere auctoritatem juridicam, ita ut hic subijci ejus dogmaticæ interpretationi teneatur, multo eam minus exercere privatum quolibet ejusdem Ecclesiæ individuum valebit. Quare jure optimo Rousseau sic perstringebat Genevensis cœtus pastores: *Demonstretur mihi, meam auctoritati cuicumque rationem subijcere me debere* (in fidei negotio), *et cras catholicus ero* (1). Vel ipse nimirum communis hominum sensus hoc dictat. Quod si nemo sibi arrogare infallibilitatem et auctoritatem potest, jam sequitur, nemini certo constare posse de qualibet dogmatica Scripturarum interpretatione, ita ut quodvis dubium tum a se tum ab aliis amovere queat; imò nec ipsa quidem dogmatica interpretatio fingi ac concipi animo valet.

194. Neque id minus evidenter colligitur, si rite expendantur singula a Protestantibus invecta systemata circa dogmaticam Scripturarum interpretationem. Hæc enim, ut vidimus, sunt aut Scriptura ipsa, aut solus spiritus privatus, seu, ut modo loqui adamant, individualis ratio, aut spiritus privatus, per interiorem illustrationem a Spiritu S. unicuique communicatam edoctus, vi cujus certus quisque efficiatur de vero sacræ Scripturæ sensu, independenter ab Ecclesiæ definitione, aut etiam adversus illam.

(1) En ejus verba: *Qu'on me prouve que je dois soumettre ma raison à une autorité quelconque, et dès demain je*

*suis catholique.* Apud auct. opusc. cit. *Le ministre, etc.* pag. 81.

Hæc præcipua sunt systemata, ad quæ cætera, si quæ sunt, revocari facile possunt.

195. Porro minime talem esse Scripturam posse, patet 1<sup>o</sup> ex eo, quod ipsa mortua sit, nec sententiam dicere valeat, si qua circa rectam sui intelligentiam controversia oxoriatur. Patet 2<sup>o</sup> ex eo, quod controversiæ omnes præcise versentur circa ejusdem Scripturæ sensum; cum nullus unquam hæreticus extiterit, qui non appellaverit ad Scripturam, quam sibi aperte adstipulari pro certo sumpsit (1). Sane Lutherani, Anabaptistæ, Calvinistæ et Zwingliani ad unum omnes solam Scripturam controversiarum judicem statuerunt; harumque sectarum quælibet proferebat in medium testimonia, ut sibi quidem videbantur clarissima, ad proprios errores adstruendos. Attamen in perpetuo semper conflictu inter se fuerunt circa præcipuos doctrinæ articulos, de reali Christi præsentia in Eucharistia, de Baptismo infantium, de justificatione, prædestinatione aliisque non paucis, quamdiu doctrinam aliquam positivam sectæ istæ retinuerunt (2). Quod

(1) Apposite jam ætate sua de hæreticis scribebat S. Augustinus *Epist. cxx, ad Consentium*, n. 13: *Omnes enim hæretici, qui eas (Scripturas) in auctoritate recipiunt, ipsas sibi videntur sectari, cum potius suos sectentur errores; ac per hoc, non quod eas contemnant, sed quod eas non intelligant, hæretici sunt.* Et clarius adhuc, *De Genes. ad litt.* lib. vii, cap. 9, n. 13: *Neque enim, inquit, non omnes hæretici Scripturas catholicas legunt; nec ob aliud sunt hæretici, nisi quod eas non recte intelligentes, suas falsas opiniones contra earum veritatem pervicaciter asserunt.* Antiquus vero anonymus auctor, apud Th. Moore, op. cit. pag. 78, 79: *Unam, scribit, perpetuo Scripturam clamitant; sed ubi ventum est ad eam, auditis, quomodo le-*

*gunt. Tam aperta sunt verba; in omnibus Evangelistis sunt eadem. Omnia tamen pervertunt, omnia ad hæresim suam trahunt.*

(2) Dixi: *Quamdiu doctrinam aliquam positivam sectæ istæ retinuerunt;* nam exploratum est, eas nunc demum in desperationem actas non nisi negativam profiteri, quæ scilicet consistat in rejectione catholicæ doctrinæ; atque exinde profluxit illa omnium sectarum externa saltem confœderatio, qua inter se convenerunt, sub generali Protestantismi denominatione, adversus Ecclesiam catholicam; in hoc consistit ipsarum vis, in negatione nempe fidei catholicæ ejusque oppugnatione. In ceteris unaquæque pacifice sectatur opinionem suam; nec enim amplius agitur de fide.

vero diximus de hujusmodi sectis, affirmandum pariter est de sectis, quæ iis præcesserunt, æque ac de Protestantismi innumeris, ut ita dicam, frustulis; quandoquidem eadem apud eas omnes agendi ratio ubique se prodidit. Si igitur nonnisi absurde ille statui veluti interpres seu iudex posset; qui litibus ipse causam præbisset; apertum est, nonnisi absurde affirmari posse, Scripturam solam esse suimetipsius interpretem iudicemque controversiarum. Patet denique 3<sup>o</sup>, ceteris omissis, ex quadam inter religionem et politicum regimen analogia. Qui enim in regimine politico, dum lis agitatur, solam contenderet legem seu codicem esse interpretem et iudicem sui, ac propterea sese magistratuum sententiæ subjicere velle abnueret, is omnium consensu amens ac stolidus censeretur. Haud alia porro est amentia et stoliditas Protestantium, qui solum ac purum Dei verbum scriptum sui ipsius interpretem, fideique controversiarum iudicem esse conclamant (1).

196. Neque vero spiritus privati seu rationis individualis systema felicius est præcedenti, quod excussimus. Etenim non modo interpretatio, quæ a spiritu privato seu ratione individuali profisciscatur, dogmatica esse non potest, quia intrinseca destituitur infallibilitate et necessaria auctoritate, sed præterea 1<sup>o</sup> religionem scindit, cum unusquisque diversa fere ab alio ratione, prout animo *subjective* affectus est, eandem rem videre deque ea iudicium ferre soleat, ex quo tot necessario interpretationes oriuntur, quot capita existunt (2). 2<sup>o</sup> Illud systema dubium et in-

(1) Cfr. Becan. *Manuale contro.* lib. 1, cap. 5. Si quis quæreret a Lutthero, quare ipse, monachus cum fuerit et voto continentiae adstrictus, duxerit in conjugium Catharinam Boream sanctimoniam, responderet, uti reipsa respondit, quia scriptum est, Gen. II, 18: *Non est bonum esse hominem solum.* Si quis ab anglico consilio procerum (*parlamento* seu *camera*) sciscitaretur, quare sanxerit divortium Henrici VIII

cum Catharina, reposuisset, quia scriptum est, 1 Reg. I, 5: *Quia Annam (Boleyn) diligebat.* Et ita porro.

(2) Id paulo ante vidimus admissum a Moshemio ipso, cujus verba dedimus. Sane exinde profluxerunt Quakeri, Parritani, Anabaptistæ, Baptistæ, Arminiani, Gomaristæ, Antilapsarii, Postlapsarii, Superlapsarii, Non-conformistæ, Terministæ, Servelistæ, Bissacramentistæ, Collegiales, Congregationistæ, Com-

constantiam promovet in eodem subjecto, ut experientia aper-  
tissime docet; pronum quippe homini est sententiam mutare,  
quodque sibi hodie videtur certum, cras ut falsum repellere.  
Atque hujus sane inconstantiae haud pauca præbuit exempla  
Lutherus, dum ejusmodi systematis vestigiis inhæsit (1); atque,  
ut silentio prætereamus; quæ de Melanchthone, aliisque Pro-  
testantibus sive antiquioribus sive recentioribus possent afferri,  
qui in perpetua veluti æstuosi maris fluctuatione versati sunt et  
adhuc versantur, satis sit exemplum petere ex Wesleyo Metho-  
distarum parente, qui nimirum sexies dogmata sua immutare  
non dubitavit (2). 3<sup>o</sup> Spiritus privati systema recta ducit ad soci-

municantes, Episcopales, Presbyteriani, Dissidentibus, Laicocephali, Trisacramentarii, Pastoridæ, Uncti, Pajonistæ, Majoristæ, Syncretistæ, Synergistæ, Abecedarii, Patelistæ, Adiaphoriti, Osian-  
driani, Antidophoristæ, Hernhutistæ, Moravi, Gabrielistæ, Anabaptistæ, Sanguinarij, Monasterienses, Nudipedi, Venatores Hollandici, Cornharistæ, Dissidentes Poloni, Infernales, Davidistæ, Georgiani Energistæ, Familistæ, Hottmanistæ, Adrianistæ, Ambrosiani, Heususiani, Amdorfiani, Antinomii, Boreclitæ, Arrhabonarii, Archontici, Borignonistæ, Particularistæ, Islebiani, Ubiquistæ, Confessionistæ, Philippistæ, Methodistæ, Unitarii, Rationalistæ, Mythici, etc. etc.

(1) Lutherum, Scripturis innixum, in omnibus fere doctrinæ articulis sententiam mutasse, notissimum est ex controversiis Bellarmini, qui passim has mutationes eidem exprobrat, nec dissimulant ejus asseclæ. Ast Lutherus inconstantiam quidem suam prodit et principii a se adoptati falsitatem, nunquam tamen hanc suam agendi ratio-

nem in principium evertit; veram ætate hac nostra Schleyermacher, Lutheri discipulus ac professor Berolinensis, adstruxit, Scripturam mutari singulis quindecim annorum periodis; quod et exemplo suo ostendit, siquidem an. 1820, juxta ipsum, ea docebat divinitatem Christi Jesu; anno vero 1835, juxta eundem, Scriptura docet Christum Deum non esse. Hæc leguntur in ephemeridibus quæ ab Umann, professore Halensi, et Umbreid, professore Heidelbergensi, editur, cui tit. *Studia et critica*. Cfr. Moehler, *Symbol.* tom. II, § 42, pag. 80, cum nota interpr. Celebris vero De Wette, in op. *Theologia et Religio*, pag. 274, scribit: *Ce serait rétrograder d'une manière dangereuse, que de vouloir imposer à l'église protestante un corps de doctrines stationnaires, tel que celui de l'Église catholique. Un tel projet serait aussi contraire à l'esprit du siècle; d'ailleurs il n'est exécutable que sous un chef de toute l'église protestante.* Apud *Ministre*, etc. pag. 130.

(2) Wesleyus, Methodistarum pa-

nianismum ac rationalismum; nam semel ac ratio individualis fit Scripturarum interpret, eas sibi omnino subjicit, et ad normam suam subjectivam exigit, quo fit ut, quidquid supernaturale est, vel rejiciat, vel naturali modo interpretetur, aut ad mythos amandet (1). Sane Sociniani mysteria omnia sustulerunt de medio; rationalistæ præterea omnia miracula et vaticinia, ac notionem denique ipsam revelationis atque inspirationis penitus evelerent. 4<sup>o</sup> Demum nihil tam absurdum et impium est circa principia sive speculativa sive practica, in quod ejusmodi systema suapte natura non perducatur, ut historia Protestantismi luculenter ostendit, ex qua discimus, alios docuisse Deum esse auctorem peccati; alios, Deum pro lubito suo homines ad æternam perditionem condidisse; alios, bona opera non solum inutilia existere ad salutem, sed omnino noxia; alios, ad justitiam prodesse peccata (2); alios, Christum fuisse veteratorem (3), imo christianismi tantum *ideam* fuisse, cujus Paulus extitit *realitas* (4),

rens, prius fuit fervens anglicanus, deinde fluctuans incertus, postea fere papista, ut ipse loquitur, a Petro Bohler deinceps moravianismo addictus; factus Moravus, vaticinatus est, se in perpetuum in hac professione mansurum; attamen paulo post professus est calvinismum antinomianum; demum ætate proventus invenit speciem methodismi. In his porro perpetuis transitionibus semper innixum se profitebatur Scripturarum seu verbi Dei puri auctoritati. Cfr. Dan. O'Connel, *A full Report of the proceedings of the great catholic meeting of the catholics of London, held at the Free Masons Hall, on the 15 day of July 1839*, Published by Thomas Jones, n. 63, seu *Plena relatio eorum, quæ gesta sunt in magno catholico congressu Catholicorum londinensium, habito in aula liberorum muratoriorum nuncupata*, etc.

(1) De hoc argumento ex professo agemus in tertia parte hujus tractatus.

(2) De his omnibus documenta dedimus, tum in tract. *De vera relig.* part. II, prop. IX, tum in hujus tractat. part. I, cap. III, prop. II, n. 243 et seqq. et not. appositis, t. VIII, p. 147.

(3) Cfr. Roselly de Lorgues, *De la mort avant l'homme*, Paris 1841, pag. 40.

(4) Ibid. pag. 38. En quomodo isti ratiocinentur, apud hunc auctorem: *D'après la loi du développement et de la progression arithmétique, le premier terme d'une série ne pouvant être plus grand que celui qui la termine, l'idée évangélique a dû être nécessairement inférieure dès son début à celle des intelligences actuelles. Conséquemment nous sommes forcés d'admettre, que le christianisme, d'abord l'œuvre de Jésus, a été travaillé par les Evangé-*

aliaque sexcenta impia et blasphema errorum portenta effutiisse, quæ vel referre tædet ac pudet. Porro hæc omnia aliaque ejusmodi ex systemate interpretationis per spiritum privatum seu rationem individualement præstandæ ita profluxerunt ac profluunt, ut ejusdem systematis vi argui falsitatis nunquam possint, ac omnia propterea Protestantismo ipsi tribui par sit (1).

197. Postremo, quam fallax systema sit de Spiritus S. interiori illustratione atque interpretatione dogmatica Scripturarum sacramentorum illius ope præbenda, pluribus persequi opus non erit. Etenim experimento ipso constat, ejusmodi systema homines in apertam animorum conflictationem inducere, fovere *enthusiasmum*, ut vocant, ac fanaticum, ad infanda quæque scelera propellere, ac demum ad ipsam Scripturam explodendam. Et sane 1º pertrahi homines hoc systemate in apertas conflictationes, liquet ex eo, quod ii omnes, qui sese Spiritu S. illustratos in Scripturis exponendis jactabant, contradictoria docuerint, eidem licet Scripturæ innixi; Lutherani ex. gr. propugnabant pædobaptismum, eundem execrabantur Anabaptistæ; Lutherani item contendebant, omnes indiscriminatim, ne dæmone quidem excepto, Sacramentorum esse administratos posse, Calviniani, Scripturis pariter Spiritu Sancto, ut sibi blandiebantur, inspirante intellectis, arcebant fœminas a collatione Baptismi, etiam ubi instaret necessitas; Lutherani *suo* Spiritu Sancto docente, absolutam tuebantur Baptismi necessitatem ad salutem, Calviniani eodem Spiritu illustrati eandem negabant quoad filios fidelium, et ita porro. Igitur non Spiritus S. qui *Spiritus veritatis* est, sed homines fallaci hoc systemate obcæcati sibi tribuerunt Spiritum S. ad

*listes, puis par S. Paul et les évêques des premiers siècles. Or, comme un homme ne peut mieux faire qu'un Dieu, et que Paul, apôtre, en fondant réellement le christianisme, a fait plus que Jésus, donc Jésus n'est pas Dieu. Il est l'idée, et Paul la réalisation. Cfr. etiam Moore, pag. 423.*

(1) Jam alias animadvertimus, hoc

discrimen interponi inter errores Catholicorum individuorum et errores Protestantium, quod illi nunquam tribui possint catholicæ doctrinæ, quæ tota innititur principio auctoritatis; isti semper tribui debeant Protestantismo, qui totus innititur principio individualis discussionis et examinis. Illi propterea a regula corrigi possunt, isti nequaquam.

errores omnigenos comminiscendos ac invehendos. 2<sup>o</sup> Animi item furorem seu fanaticum ejusmodi systemate in primis foveri, Protestantismi abunde docet historia. Quanta enim eapropter sectariorum copia ex ipso Protestantismi sinu veluti crabronum agmina pullularunt, a quibus ille in totidem veluti frustula misere scissus est! Cui non noti Storchius, Stubnerus, Muncerus, Cellarius, sectæ anabaptisticæ antesignani (1); Menno item Simonis, auctor Mennonitarum sectæ (2); Georgius Fox, sectæ Quakerorum parens, aliique pene innumeri, quorum longum nimis foret catalogum texere (3)? Jam vero hi omnes Spiritu S., ut ipsi sibi facile suadebant, edocti, perduellionis vexillum adversus Protestantismum, quem primitivum dixeris, erexerunt, bellumque mutuum et atrox inter se concitarunt, quamquam cuncti a Spiritu S. in Scripturis interpretandis agerentur. 3<sup>o</sup> Impelli hac ipsa persuasione ad infanda crimina exinde liquet, quod non pauci tali furore correpti interdum sese a Deo excitatos proclamant ad populos a servitutis, dominationis nimirum politicæ, jugo eripiendos (4), ad regnum Messix, seu quintam in terris monarchiam fundandam, se novos prophetas dicitaverint, ut hominibus suaderent, se liberos esse a proprietate; ut vocant, honorum, proprietate uxorum et proprietate superstitionis cum iis, quæ

(1) Cfr. Moëhler, *Symbol.* liv. second, § 54, introd. tum chap. 1, *Les Anabaptistes ou les Mennonites*, § 55, ubi de illis fanaticis scribit: *Dans tous leurs crimes ils se croyaient les instrumens du Saint-Esprit.*

(2) *Ibid.* § 62.

(3) *Ibid.* § 64 et seqq. præsertim vero § 65, *Système des Quakers-Lumière intérieure*; et § 66, *Effets de la lumière intérieure.*

(4) Cfr. Milner, op. cit. tom. 1, lettr. vi, ubi documenta plurima inveniunt. Sane J. Bockold se proclamavit regem Sionis, Monasterii potitus est, undecim simultanee uxores duxit, quas

omnes postea interemit sub inspiratione Spiritus Sancti. Hermann, a suo Spiritu S. impulsus, se declaravit Messiam, clamans auditoribus suis: *Occidite sacerdotes; occidite magistratus in mundo; pœnitentiam agite, appropinquat redemptio vestra.* David Georgius persuasit multitudini, doctrinam Vet. et Novi Testamenti imperfectam esse, suam vero esse perfectam, ac se *verum esse Dei filium.* Nicolaus, discipulus David Georgii, se conferens in Angliam ex prætensa Dei jussione, docuit homines, essentiam religionis consistere in sensu amoris divini; et quidquid refertur ad fidem et cultum, nullius esse momenti;

indidem promanant, turpissimis consecrariis (1). 4<sup>o</sup> Postremo homines induci ad Scripturam omnem abjiciendam, consequitur ex eo, quod, si Spiritus S. docet interius homines veritatem necessariam ad salutem, quid ullo amplius exteriori adminiculo opus erit, cum hoc vim atque efficaciam suam ab ejusmodi inspiratione unice mutuetur? Sane Anabaptistæ rejecerunt Scripturam, quæ nempe cum erroribus eorum conciliari non poterat, velut apocrypham (2). Eadem se gessit ratione Swedenborgius, qui non alios libros sacros admisit præter Evangelia et Apocalypsim, vocavitque regnum Christi *regnum tenebrarum* (3).

198. Ex levi hac veluti adumbratione consecratorum, quæ ex principio de interiori Spiritus S. illustratione tamquam Scripturarum dogmatico interprete ac fidei regula proficiscuntur, non solum hujus doctrinæ absurditas patet, verum etiam causa facile eruitur illius agendi rationis, cui sectarii in fidei negotio inhærent, prout postremo loco expendendum suscepimus. Cum enim Protestantes compererint, imo penitus senserint, quælibet ejusmodi a se invecta systemata rem minime conficere, quam sibi proposuerant, constituendi videlicet regulam firmam, certam ac infallibilem, qualis ad gignendam fidem plane requiritur, nunquam in eodem statu constiterunt atque consistunt. Æstuanti mari per similes, modo orthodoxum, ut vocant, Protestantismum profitentur, modo in omnimodam libertatem dilabuntur, adeo ut quamcumque fidem subruant; interdum proclamant libertatem

idem docuit circa principia fundamentalia moralis doctrinæ; profitebatur, se in peccato permanere, ut gratia in seipso abundaret, etc. Vere tædet in his referendis immorari. Cfr. præterea Grégoire, *Hist. des sectes*; Mosheim, *Hist. eccl.* vol. IV, pag. 484 et seqq. Gerard. Brandt. *Hist. abrégée de la réforme*, etc.

(1) Cfr. Moehler, *Symbol.* tom. II, § 60.

(2) Cfr. *Ibid.* § 59. Hic etiam inter cetera refert, novos hos prophetas, a

Spiritu Sancto afflatos, adversus reformatores protestantes clamasse: *Vous enchaînez l'esprit vivant à la lettre morte; vous repoussez l'impulsion divine et suivez la sagesse humaine; Phariséens du siècle, vous rejetez le Saint-Esprit, pour vous amuser avec l'Écriture.*

(3) *Révélationes divines, publiées par Swedenborg*, trad. en allem. par Imman. Tafel, Tubing. 1824, vol. II, pag. 36. *Ibid.* § 84.

examinis, interdum urgent fidei symbolicae professionem; nunc dogmata amplectuntur, nunc respuunt veluti accidentales formas, sine quibus religio quoad substantiam consistere valeat; modo cum *Pietistis* et *Mysticis*, quos vocant, in plena versantur fidei obiectivæ indifferentia, nec nisi affectum seu sensum quemdam religiosum sectantur; modo demum cum rationalistis et mythicis omni prorsus supernaturalismo valedicunt. Nempe quo se vertant, seu verius, dolenter dico, quo corruant nesciunt (1).

199. Ut igitur paucis, quæ fusius pro rei gravitate disseruimus, complectamur: Omnes conveniunt fidem theologiam absque regula aliqua proxima et infallibili, cui sese homines subjicere debeant, haberi haudquaquam posse. Jam vero sublata seu rejecta Ecclesiæ auctoritate, hæc nusquam apparet, non in Scriptura sola, non in sola individuali ratione, non in spiritu privato a Spiritu S. illustrato; ergo aut Ecclesiæ admittenda auctoritas; aut absque fide in perpetuo religioso scepticismo fluctuandum (2); seu, quod idem est, Protestantes abjecta Ecclesiæ auctoritate, nunquam certi esse possunt de dogmatica Scripturarum interpretatione, quod demonstrandum assumpsimus.

#### DIFFICULTATES.

200. Obj. prima. 1<sup>o</sup> Non alia regula in Scripturarum interpre-

(1) Scilicet Protestantes, cum eorum pace sit dictum, vivam atque expressam illorum imaginem referunt, qui in campo Sennaar turri Babel ædificandæ operam dabant. Putandusne Deus, sapientissimus ac misericors pater, talem dedisse hominibus religionem, qualem Protestantismus profitetur? Hoc mihi videtur omnium paradoxorum maximum.

(2) Cfr. Opusc. Frid. Lucas, *Reasons*, etc. seu *Motiva ad amplectendam fidem catholico-romanam, exposita societati amicorum* (seu Quakerorum), Lond.

1839, pag. 32 et seqq. His enim motivis, quæ ibi ingenue studioseque evoluit, expergefactus optimus iste vir, ac veritatem sincero animo diligens, Quakerorum societatem cui adhærebat deseruit, seque in quietum catholicæ Ecclesiæ portam recepit, in quo demum pacem, quam hactenus frustra quæsierat, plenissimam nactus est. Plura hujus generis exempla, eaque perillustria, divina aspirante gratia, nobis affert nunc temporis Anglia, majora in dies, ut confidimus, allatura!

tatione admitti par est præter eam, quam Deus ipse præscripsit; porro Deus constanter in controversiis homines ad legem ipsam remittit, ut Is. VIII, 20, ubi dicitur: *Ad legem magis et ad testimonium*. Christus ad Scripturas pariter Pharisæos provocat, dicens, Joan. V; 39: *Scrutamini Scripturas*. 2<sup>o</sup> Ratio vero in promptu est; siquidem constat, Scripturam esse infallibilem, utpote verbum Dei, contra vero homines errori obnoxios existere, dicente Apostolo, Rom. III, 4: *Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax*. Ergo Scriptura eaque sola sui interpret est, ac propterea controversiarum fide iudex.

201. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Neg. min.* Sed ad Pontificem ac Sacerdotes Deus remittit in controversiis, quæ inter Hebræos exortæ fuissent, ut patet ex Deut. XVII, 8 et seqq. *Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris... surge et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad Sacerdotes levitici generis, et ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quæresque ab eis iudicii veritatem... Qui contempserit, nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto iudicis, morte morietur ille* (1). Sic etiam Christus edixit: *Qui vos audit, me audit... Qui Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* (2).

202. Itaque in objecto Isaïæ loco prohibentur Judæi, ne consulant pythonissas et hariolos contra legis vetitum ad futuros eventus cognoscendos; sed præcipitur, ut Sacerdotes et Prophetas adeant (3). Argumentum idcirco Protestantium in hoc resolyi

(1) Absque dubio controversiæ, quæ apud Judæos exortæ fuissent, præsertim majoris momenti, a Synedrio ac summo Sacerdote, qui eidem præerat, dirimebantur. Hoc expresse testatur Flavius Joseph, qui, *Cont. Appion.* lib. II, n. 23, edit. Haverc. de Sacerdotibus loquens, hæc habet: *Iis tamen unum semper aliquem præesse genere principem, qui cum aliis sacerdotibus Deo sacrificet, leges custodiat, si quid erit*

*controversum, arbitrio definiat... et qui minus paruerit, pœnam huic luendam esse, quasi adversus Deum impie fecerit*. Opp. tom. II, pag. 485. Nondum enim stolidum istud Protestantium commentum, de Scriptura suimetipsius unica interprete, cujusquam mentem incenserat. Cfr. etiam Becanus, *Manuale contro.* lib. I, cap. 5, n. 43 et seqq.

(2) Luc. X, 16; Matth. XVIII, 17.

(3) En verba immediate præcedentia:

potest : Deus ex Isaia prohibuit populum suum , ne ad futura agnoscenda eventa consulerent hariolos et pythones ; ergo Scriptura est interpres sui et iudex controversiarum !

203. Christus vero de divina sua agens missione, cum tribus jam testimoniis, Joannis videlicet, miraculorum ac Dei Patris, eam ostendisset, demum idipsum in objecto loco conficit Scripturarum testimonio; nam *et illæ sunt*, subdit, *quæ testimonium perhibent de me* (1). Ergo non ad solam Scripturam Pharisæos Christus remittit, tanquam ad supremum iudicem, neque eam solam dogmaticum interpretem constituit, sed ad Scripturam, quam Christus ipse eis explanabat, verum ejus sensum, quem ei tribuebat, comprobans tum ex testimonio Joannis, tum ex testimonio miraculorum, tum ex testimonio Patris, a quibus difformes esse non poterant Scripturæ rite intellectæ. Hac de causa, ut verum sensum assequerentur, non solum dixit *legite*, sed *scrutamini* Scripturas ad inveniendam veritatem. Nunc autem quoad nos omnibus iis testimoniis ad dogmaticam Scripturarum interpretationem supplet infallibilis Ecclesiæ auctoritas.

204. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Homines sibi relictis errori obnoxii sunt, *trans.* vel *conc.*; homines divina *adsistentia* suffulti, cujusmodi Ecclesia est, *neg.* Nam hoc ipso quod Christus commiserit Ecclesiæ suæ magisterium, se ei adfuturum spondit, ne unquam in errores dilaberetur, dicens : *Euntes docete... et ecce ego vobiscum sum* (docentibus) *usque ad consummationem seculi*. Nemo quidem inficiatur, Scripturam quoad se et in se infallibilem esse et veritatem continere; difficultas tota est ex parte nostra, quoad rectam nimirum ejus intelligentiam. Hinc optime Bellarminus observat, propositionem fidei tali syllogismo concludi : quidquid Deus revelavit in Scripturis est verum; hoc Deus revelavit in Scripturis; ergo hoc est verum. Prima propositio certa apud omnes est; secunda apud Catholicos est etiam firmissima; nititur siqui-

*Et cum dixerint ad vos : Quærite a pythonibus et a divinis, qui strident in incantationibus suis : numquid non populus a Deo suo requiret pro vivis*

*a mortuis? Ad legem magis*, etc. Cfr. Sanctius, tum in paraphrasi, tum in comment. in hunc loc. n. 36 et seqq.

(1) Loc. cit.

dem testimonio Ecclesiæ, de qua habemus in Scripturis apertas promissiones, quod errare non possit. Ast quoad hæreticos nititur solis conjecturis, vel iudicio proprii cujusque spiritus, qui plerumque videtur bonus, et est malus; et cum conclusio sequatur debiliorem partem, fit necessario, ut tota hæreticorum fides conjecturalis sit et incerta (1), seu in labyrintho opinionum perpetuo hæretici circumvolvantur. Quod si contendant Protestantes, soli Scripturarum litteræ inhærendum esse, necessario in absurda eos dilabi necesse est, iidemque a Scriptura ipsa defectionis arguuntur. Scriptura enim legimus, diem Sabbati sanctificandam; ipsi tamen recedunt a littera, ut sanctificent dominicam diem. Legimus: *Vos debetis alter alterius lavare pedes*; quod ipsi tamen negligunt. Christus, Matt. V, 39, ait, *Ego dico vobis, non resistere malo... et ei, qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium*; quod nescio, an ipsi servant. Hæc porro aliaque ejusmodi pene innumera in Scripturis leguntur, de quibus tamen ne cogitant quidem Protestantes (2). Cur nam? Quia